1

关于马克思主义理论学科

硕士研究生招生考试科目调整的预通知

根据教育部相关规定和哈尔滨工程大学研究生招生工作

相关要求，经研究决定，自 2025 年全国硕士研究生招生考

试（即 2024 年 12 月考试，2025 年秋季学期入学）开始，

我院马克思主义理论学科考试科目将作出调整。为方便考

生备考，现将调整后的考试科目及相关情况公布如下：

一、初试科目

科目一：马克思主义基本原理与经典著作

参考书目：

1.《马克思主义哲学（第二版）》，高等教育出版社、人

民出版社，2020 年。

2.《马克思主义政治经济学（第二版）》，人民出版社、

高等教育出版社，2021 年。

3.《马克思恩格斯选集》（1-4 卷），人民出版社，2012

年版。考核篇目包括：《关于费尔巴哈的提纲》《德意志意

识形态》《共产党宣言》《路德维希·费尔巴哈与德国古典

哲学的终结》。

科目二：马克思主义理论学科综合

参考书目：

4.《习近平新时代中国特色社会主义思想概论（2023

 2

年版）》，人民出版社、高等教育出版社，2023 年。

5.《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

（2023 年版）》，高等教育出版社，2023 年。

6.《思想政治教育学原理（第二版）》，高等教育出版

社，2018 年。

7.《中国共产党简史》，人民出版社、中共党史出版

社，2021 年。

二、考题类型

名词解释题、简答题、论述（材料）题。

三、复试方式及复试科目

（一）复试方式

按照学生报考的二级学科方向进行复试。复试由笔试

和面试组成。

（二）复试笔试科目参考书

1.马克思主义基本原理方向

笔试科目：《马克思主义发展史（第二版）》，高等教育

出版社、人民出版社，2021 年。

2.马克思主义中国化研究方向

笔试科目：《习近平著作选读》（1，2卷），人民出版

社，2023 年。

3.思想政治教育方向

笔试科目：《中国共产党思想政治教育史（第三版）》，

中国人民大学出版社，2024 年。

4.中国近现代史基本问题研究方向

 3

笔试科目：《中国近现代史纲要（2023 年版）》，高等教

育出版社，2023 年。

马克思主义学院

2024 年 7 月 31 日